Et ideo oportet dicere, quod sic quiddam creatum.

Ad primum ergo dicendum, quod hæc unio non est in Deo realiter, sed secundum rationem tantum: dicitur enim Deus unicus creaturæ ex hoc quod creatura est realiter unita Deo absque ejus mutatione.

Ad secundum dicendum, quod ratio relationis, sicut & motus, dependet ex fine, vel termino; sed esse ejus dependet a subiecto. Et quia unio talis non habet esse reale nisi in natu-

ra creata, ut dictum est (in corp.) consequens est quod habeat esse creatum.

Ad tertium dicendum, quod homo dicitur creator, & est Deus propter unionem in quantum terminatur ad hypostasim divinam; non tamen sequitur quod ipsa unio sit creator, vel Deus: quia quod aliquid dicitur creatum, hoc magis respicit esse ipsius quam rationem.

ARTICULUS VIII. 14

Utrum unio Verbi incarnati sit idem quod assumptio.

III. dist. 4. quest. 1. art. 1. quest. 5.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod idem sit unio quod assumptio. Relationes enim, sicut & motus, specificantur secundum terminum. Sed idem est terminus assumptionis, & unionis, scilicet divina hypostasis. Ergo videtur quod non differant unio, & assumptio.

1. Præterea. In mysterio incarnationis idem videtur esse unicus, & assumens, unitum, & assumptum. Sed unio, & assumptio videtur sequi actionem, & passionem unicus, & uniti, vel assumentis, & assumpti. Ergo videtur idem esse unio quod assumptio.

2. Præterea. Damascenus dicit in Lib. III. (orth. Fid. cap. xi. ant. med.) *Aliud est unio, aliud incarnatio: nam unio solum demonstrat copulationem; ad quid autem facta est copulatio, non adhuc: humanatio autem, & incarnatio determinant, ad quem sit facta copulatio.* Sed similiter assumptio non determinat, ad quem facta sit copulatio. Ergo videtur unio idem esse quod assumptio.

Sed contra est quod divina natura dicitur esse unita, non autem assumpta.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) unio importat relationem quamdam divinæ naturæ, & humanæ, secundum quod conveniunt in una persona. Omnis autem relatio quæ incipit esse ex tempore, ex aliqua mutatione causatur: mutatio autem consistit in actione, & passione. Sic ergo dicendum est, quod prima, & principalis differentia inter assumptionem & unionem est quod unio importat ipsam relationem, assumptio autem actionem, secundum quam dicitur aliquis assumens, vel passionem, secundum quam dicitur aliquid assumptum. Ex hæc autem differentia accipitur secundo alia differentia: nam assumptio dicitur sicut in feri, unio autem sicut in facto esse: & ideo unicus dicitur esse unitum, assumens autem non dicitur esse assumptum. Natura enim humana significatur ut in termino assumptionis ad hyp-

postasim divinam, per hoc quod dicitur homo: unde vere dicimus, quod Filius Dei, qui est unicus sibi humanam naturam, est homo. Sed humana natura in se considerata, id est in abstracto, significatur ut assumpta: non autem dicitur, quod Filius Dei sit humana natura. Ex eadem etiam sequitur tertia differentia, quod relatio præcipue æquivalent, non magis se habet ad unum extremum quam ad aliud; actio autem, & passio diversimode se habent ad agens, & patiens, & ad diversos terminos. Et ideo assumptio determinat terminum à quo, & ad quem: dicitur enim assumptio, quasi ab alio ad se sumptio. Unio autem nihil horum determinat: unde differenter dicitur, quod humana natura est unita divini, & è converso. Non autem dicitur divina natura assumpta ab humana, sed è converso: quia humana natura adjuncta est ad personalitatem divinam, ut scilicet persona divina in humana natura subsistat.

Ad primum ergo dicendum, quod unio, & assumptio non eodem modo se habent ad terminum, sed diversimode, sicut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod unicus, & assumens non omnino sunt idem. Nam omnis persona assumens est unicus, non autem è converso. Nam persona Patris univit naturam humanam Filio, non autem sibi; & ideo dicitur unicus, non assumens, quasi ad se sumens: persona autem Filii, quæ sibi humanam naturam univit, est unicus, & assumens. Et similiter non est idem unitum, & assumptum: nam divina natura dicitur unita, & non assumpta.

Ad tertium dicendum, quod assumptio determinat, cui facta est copulatio, ex parte assumentis, in quantum assumptio dicitur, quasi ad se sumptio; sed incarnatio, & humanatio ex parte assumpti, quod est caro, vel natura humana. Et ideo assumptio differt ratione & ab unione, & ab incarnatione, seu humanatione.

ARTICULUS IX. 15

Utrum unio duarum naturarum in Christo sit maxima unio.

III. dist. 4. quest. 1. art. 1. quest. 1. & IV. con. cap. XL1.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod unio duarum naturarum in Christo non sit maxima unio. Unitum enim deficit in ratione unitatis ab eo quod est unum, eo quod unitum dicitur per participationem, unum autem per essentiam. Sed in rebus creatis aliquid dicitur simpliciter esse unum, sicut

præcipue patet de unitate ipsa, quæ est principium numeri. Ergo hujusmodi unio de qua loquimur, non importat maximam unitatem.

2. Præterea. Quanto ea que unioque, magis distant, tanto minor est unio. Sed ea que secundum hanc unionem unioque, maxime distant, scilicet natura divina, & humana: distant enim in infinitum. Ergo hujusmodi est minima unio.

3. Præterea. Per unionem fit aliquid unum. Sed ex unione anime, & corporis in nobis fit aliquid unum in persona, & natura; ex unione autem divinæ, & humanæ naturæ fit aliquid unum solum in persona. Ergo major est unio anime ad corpus quam divinæ naturæ ad humanam: & sic unio, de qua loquimur, non importat maximam unitatem.

Sed contra est quod Augustinus dicit in L. de Trinitate (cap. x. ante med.) *quod bonum potius est in filio Dei quam Filius in Patre.* Filius autem est in Patre per unitatem essentie, homo vero est in Filio per unionem incarnationis. Ergo major est unio incarnationis quam unitas divinæ essentie, quæ tamen est maxima unioque; & sic per consequens unio incarnationis importat maximam unitatem.

Respondeo dicendum, quod unio importat conjunctionem aliquorum in aliquo uno. Potest ergo unio incarnationis dupliciter accipi: uno modo ex parte eorum que conjunguntur; alio modo ex parte ejus in quo conjunguntur. Et ex hac parte hujusmodi unio habet præminentiam inter alias uniones: nam unitas personæ divinæ, in qua unioque dicitur nature, est maxima; non autem habet præminentiam ex parte eorum que conjunguntur.

Ad primum ergo dicendum, quod unitas divinæ personæ est major quam unitas numeralis, quæ scilicet est principium numeri. Nam unitas divinæ personæ est unitas increata per se subsistens, non recepta in aliquo per participationem; est etiam in se completa, habens in se quicquid pertinet ad rationem unitatis; & ideo non competit sibi ratio partis, sicut unitati numerali, quæ est pars numeri, & quæ participatur in rebus numeratis. Et ideo quantum ad hoc unio incarnationis præeminet unitati numerali, ratione scilicet unitatis divinæ personæ, non autem ratione nature humanæ, quæ non est ipsa unitas divinæ personæ, sed est ei unitas.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit ex parte conjungentium, non autem ex parte personarum, in qua facta est unio. Ad tertium dicendum, quod unitas divinæ personæ est major unitas quam unitas & personæ, & nature in nobis: & ideo unio incarnationis est major quam unio anime & corporis in nobis.

Quia vero illud quod in contrarium obicitur, falsum supponit, scilicet quod maior sit unio incarnationis quam unitas personarum divinarum in essentia, dicendum est ad auctoritatem Augustini, quod humana natura non est magis in Filio Dei quam Filius Dei in Patre, sed multo minus. Sed ipse homo quantum ad aliquid est in Filio magis quam Filius in Patre, in quantum scilicet idem supponitur in hoc quod dico homo, prout sumitur pro Christo, & in hoc quod dico Filius Dei; non autem est idem suppositum Patris, & Filii.